Nunquid timens te arguet te, & ventus rectum in iudicium? Nunquid causa timoris Dei hæc est, ut timeat Deus, ne forte ipse potens aliquando efficiaris, & coequalis ipsi factus relictus ei, & propterea arguatur, & passionibus duris immillet, timens ne in exaltatione tua hoc illi contingat, ut cum effecta sibi æquali persona tecũ diceptatus veniat in iudicium: quæ risorio potius, & sublimantis sententiã ducuntur.

Et non propter malitiam tuam plurimam, & iniquitates iniquitates tuas. & subjungit, *Et enarrat eas ipse iniquitates, quæ per species singulas, ita dicens:*

Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa. Hoc dicit, quod violenter & hostili more rapuerit aliena, vel pignora iniuste extorserit, sive sub specie iustitiæ per calumniam spoliaverit: ubi exaggeratur crimen, quando dicitur, quod nec sanguini suo pepererit.

Et nudos spoliasti vestibus. Quid veltitis feceris, hinc apparet, apud quem nec nudus à rapinis tuis immunitis inventus est.

Aquam lasso non dedisti. In Evangelio Dominus dicit, quia remuneratio æternæ mercedis sit illi, qui dederit catholicam aquam frigidam sitienti.

Et esuriens subtraxisti panem. Panem grave est negare, gravius abtullisse. Notandum inter quàm gravia peccata inhumanitas computetur, cum super hoc peccato Hierulianus Dominus argueret, & eam Sodomæ forentem civitatem similitudine nuncuparet. Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ fornicationis tua, superbia, saturitas panis, & abundantia, & osium ipsius, & filiarum ejus, & manum egeno & pauperi non porrigebat, & elevata sum, & fecerunt abominationes coram me: & abstulisti sicut vidisti. Quod ergo malum sit, ubi non est misericordia, hinc apparet, quod Dominus dixit: & Esaias Propheta similiter ait: *Quod est peccatum Sodomorum? Nonne abundantia panis? Proinde Apostolus Jacobus ait: Iudicium sine misericordia ei qui non fecerit misericordiam.*

In fortitudine brachij tui possidebas terram, & potentissimum obtinebas eam. Arguit nihilominus eum tanquam superbum & tyrannum, qui non iustitia & acquiret regnũ sui populos regeret, sed truculentis moribus, tanquam virtute brachij duro eos servitutis oneri subjugaret.

Viatores.

Cocytus.

Pilius

Viduas dimisisti vacuas.] Quis eas destituitas, & tribulationibus affectas atque humilitatas ad subveniendum audire noluit. U namquamque earum vacuum dimisisti, quando id, quod à te postulabat, non potuit impetrare.

Lacertos papillarum comminasti.] Si quid virium habuerunt unde sustentari possent, tulisti, & eorum animos vitæ desperatione siegisti: vel non defendendo eos à malis hominibus, virtutem spei eorum, quæ ad te respiciebant, comminasti, dum eos passus es opprimi.

Propterea circumdatus es laqueis, & concubat te formido subita.] Hoc dicebat Eliphaz, quod ipse beatus Job malæ conscientia formidine turbaretur, & eadem formidine sibi subita veniente usquequaque confternatus, consilium patientiæ contra adversa perdidit.

Et putas te tenebras non visurum, & impetu aquarum inundantium non oppressum iri.] Tanta securitate iniquitatis, potens agebas, ut hæc mala meritorum tuorum reciproca tibi venire non crederes, quibus tenebris miseræ utique & calamitatis tanquam impetu aquarum inundantium repente depressus es, ut obscurato corde non videas quod rectum esse lux sapientiæ perdocet. Aliquando scripturarum obcuritas, tenebrarum nomine aliquando profunditas aquarum, tenebrarum vocabulo nuncupatur. Multis modis tenebræ intelligi possunt, modò peccata, modò ignorantia, modò, sicut hic, tribulatio, modò obscuritas voluminum divinatorum.

An cogitas, quòd Deus excelsior celo sit, & super stellarum verticem sublimetur.] Non solum iniquissimum Job fuisse describit, verum etiam dicit, quòd crimina sua Deum ignorare crediderit, quem putet in caelorum tantum partibus commorari, & super astrorum solummodo globos consistere: ac sic arbitretur, non ubique esse Deum, quæ celorum habitaculis concludatur, & regno suo minor sit.

Et dicitis: Quid enim novit deus? & quasi per caliginem iudicat.] Primum ergo Eliphaz sanctum Job criminatur, quòd in Deum asserit ignorantiam cadere, & multa sint in creaturis suis quæ nesciat: deinde, quòd iudicium ejus asserit incertum esse, & dubium: idcirco per caliginem, i. e. quasi verisimile sit, quòd iudicet. His autem verbis asserit Eliphaz sanctum Job dicere, quòd Deus fallatur, vel etiam erret in iudiciis suis.

Nubes lavitulum ejus, nec nostra considerat, & circa cardines caeli perambulatur.] Et quasi ex sensu sancti Job ita dicere videtur: Scio, inquit, Deum esse justissimum: qui hac quæ patior, si nosset me pati, innocentem utique pati non sineret. qui dum iusti iudicis iustitiam prædicet, Deum rerum suarum ignoratorem, sensu depravatus accuset, atque in Ethnicorum errore blasphemus incurrat, qui opinantur mundum sine regimine divini numinis gubernari, eo quòd eventibus in seipsum & calibus revolvatur.

Nunquid semitam seculorum custodire cupis, quam calcæaverunt viri iniqui? Custodire cupit, dixit pro observare & imitari desideras. hoc ergo ait: Nunquid adus & vitæ perditam sequi concupiscis eorum, qui in diluvio & Sodomis & Eremo perierunt? & forte de illis peccatoribus, dicit, qui superioribus, scilicet erunt, non credentes Deum humana curare, quorum metuentia pro vicinitate illorum apud istos recens erat.

Qui sublatis sunt ante tempus suum.] Ut Dathan & Abiron, quos deficiente terra inferi suscepit: & sicut ab alijs dictum est, qui rapimur immutati, id est, subita morte perierunt.

Et fluvius subvertit fundamenta eorum.] Imminente in se ita Dei tanquam fluvij impetu, stabilitas præsentis vitæ eorum subverta est: sive quasi fluvio supereminente prefura, fundamentum corporum eorum demolitum est, ut paries ac tota vitæ eorum structura corrueret. Alij verò, quòd omnino eis nulla esset stabilitas, ita dixerunt: Flumen decurrens, fundamentum eorum.

Qui dicebant deo, Recede à nobis.] Propter apostasiam ergo damnati sunt. Job verò non ita est, ut tibi Eliphaz videtur, qui dicit de eo: Etiam si occideris me, in ipso sperabo.

Et quasi nihil posset facere omnipotens, & similes enim.] Putabant enim, quòd Deus in peccatores ultionis iracundiam non effunderet.

Cum ipse impleset domos eorum bonis.] Cum ipse ergo impleset domos eorum divitijs: cur non timuerunt, ne propter peccata sua auferretur eis eadè bona quæ ille præstiterat? Quorum sententia procul sit à me.] Et sanctum Job in blasphematorum numero ponit, quem ita ut eisdem detestatur.

Videbunt iusti, & lætabuntur.] Sive ut alij dixerunt: Videbunt iusti, & ridebunt: & innocens subfannabit eos.] Sic enim de Deo dicitur: Qui habitat in caelo, iridebit eos, & Dominus subfannabit eos, quando per Prophetam de abjectione infidelis populi loquitur: quomodo hoc & de sanctis ejus non potest dici, quando vident peccatores iusto Dei iudicio condemnari, ridebunt & lætabuntur. placet enim illis Dei iustitia, sicut & ipse Deo: vel cum de illis dolere ceperunt, & de se lætabuntur.

Nome succisa est ejectio eorum?] Superbia utique & contumacia iupradictis penarum exemplis succisa est, & perpetua perditioni tradita.

Et reliquias eorum devorabit ignis.] Reliquias dixit novissimum quadrantem, vel extrema quæque peccaminum in die iudicij punienda: quia in hoc seculo nulla pœna gravissimos peccatores ita ut digni sunt damnati: sicut & Sodomitis, quos jam Dñs punierat, ipse ait in Evangelio: Remissus eris terra Sodomorum in die iudicij: h. e. adhuc punientur Sodomitæ, quamvis remissus quam hi, qui verbum Dei recipere noluerunt. Sive reliquias posteritatem malorum hominum intelligere possumus: quæ imitando eos tanquam patres, ipsorum generatio appelletur. Nam & illud quod in Evangelio dicitur: Veniet super generationem istam omnis sanguis iustus, qui effusus est à sanguine Abel iusti: quomodo post multa secula pertinere poterit ad Iudæos? sed sic exponitur, eo quòd generatio in huiusmodi locis non de temporis præsentis ætate, sed de peccatorum & criminum imitatione signetur. Aliquando reliquæ in bonam partem intelliguntur, ut in Psalmo Deo canitur:

Quantam cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquias cogitationis diem festum ageni tibi: ut cogitatio hominis ad confessionem pertineat peccatorum, reliquæ verò sint bona opera, vel bona consummatio, vel ipsius confessionis æterna remuneratio. Hæc enim bonis restat in posterum, quia indultis sibi peccatis, velut in die festo spirituali lætitia perfruatur. Possunt reliquæ & novissima intelligi: ut illud, Reliquias impiorum peribunt.

Homini verò pacifico reliquias sunt.] gaudium boni finis, & pacis gloria sempiterna, acquiesce igitur ei, & habeto pacem: & per hac habebis fructus optimos. Hortatur sanctum Job, ut se jam cogitet emendare: & dat consilium non querenti, ut per poenitentiam revertatur ad Deum, & ita post bellum horribilis huius plagæ possit habere incolumitatis pacem, cum illud malū ab eo abscellerit flagellorum. Promittit etiā, quòd & præmia postet à Deo remunerationis accipere.

Suscipe ex ore illius legem: sive ut alij dixerunt: Et pone sermones ejus in corde tuo.] i. e. audi quæ præcepit, & conserva.

Si reverfus fueris ad omnipotentem, ædificaberis.] alij dixerunt, Instauraberis: Si te factorum tuorum poeniteat, ædificaberis, i. e. quotidie reparaberis: sive ædificaberis in templum sanctum in Domino: sive in cogitatione atque scientia Dei proficiendo ædificaberis. Necessaria hæc ad poenitentiam cohortatio est, quæ possunt peccatores gloriam perditam reparare.

Et longe facies iniquitatem à te abernaculo tuo.] Sive iniquitas ipse diabolus, qui propter peccata tua te in potestatem accepit, per conversionem tuam elongabit à te.

Dabit pro terra silicem, & pro silice sarrentes aureos.] Hoc dicit, quòd si propitiatio sibi Domino, in præceptis ejus se firmissimè stabilierit, non terrenis rebus & carnis voluptatibus operam dabit, sed magis ad fortitudinem virtutum proficiet, per quam possit ad affluentes cœlestium bonorum operum divitias pervenire. Si, inquit, saxo fortitudinis bona conscientia tua positus fueris, sensus divina sapientiæ tibi velut sarrentes aureus abundabit. Vel aliter: dabit pro terra, id est, homine, silicem, id est, Christum. Petra enim erat Christus.

Erisque omnipotens contra hostes tuos.] Cum ergo hæc quæ

Psal. 122.

Psal. 106.

Luc. 10.

Matt. 25.

Psal. 75.

Psal. 36.

Tenebra.

dixi per correptionem habueris, in defensionem tui erit omnipotens contra adversarios tuos.

Et argentum concervabitur tibi.) Supra in torrentibus aureis abundantia significata est sensuum divinorum: nunc vero in argento eloquia Domini intelligenda sunt, quæ sunt argentum igne examinatum, sicut in psalmo legitur. Penna quoque columba de argentata, id est Ecclesiæ pennæ geminum volandi adminiculum, fides, & opera. Et posteriora dorsi ejus in specie auri, posteriora, id est vita sequens in consummationem proficiens, mundi novissima ac futura semper intendens. Eloquia autem Domini, justificationes & mandata atque judicia sunt. Hoc ergo dicit, quod conversus ad Dominum, intelligentias sensuum divinorum cum legis ejus meditatione percipiet.

Psal. 11.
Psal. 67.

Tunc super omnipotentem divitijs affluens.) Divitijs utique spiritalibus supradictis ipse repleberis.

Et elevabis ad Deum faciem tuam.) Liberam frontem ad deprecandum Deum attolles, si jam non ream neque incurvatam deorsum mala conscientia, eriges ad Deum animam tuam, & dices: Ad te Domine levavi animam meam: Mani meus in te confido non erubescam.

Psal. 24.

Rogabis eum, & exaudiet te, & vota tua reddet.) Mani festum est. Decernes rem, & veniet tibi. Rem dantaxat justam, sanctam, atque honestam quam à Deo patieris, obtinebis.

Et in vijs tuis splendet lumen.) Viæ tuæ actus tui boni erunt: & lumen tibi erit Dei notitia, Deique visitatio atque protectio, quo actus viarum tuarum correcti illuminentur; ne forte per errorem inscientiæ in montes tenebrosos offendas.

Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria: & qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur.) Manifestum est.

Salvabitur innocens, salvabitur autem munditia manuum suarum.) id est gratia bonorum operum vel nitore: & non solum propter hoc salvabitur, quia innocens est, & nihil mali est operatus, sed quia & justitiam fecit, quæ in manuum munditia designatur.

CAPUT VI.

Respondens autem Job ait, Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, & manus plagæ meæ aggravatæ sunt super geminum meum.) Relictis colloquiis invidelium amicorum: qui me calamitatis hujus miseriam julte pati definiunt, & addunt amaritudinem meam. totum me ad Deum convertam, & dicam ei pro conscientia meâ fiducia quæ sequuntur.

Qui mihi tribuit ut cognoscam & inveniam illum? & veniam usque ad solium ejus. Intellectu se cognoscere Deum dixit, invenire quoque eum operibus bonis: & venire usque ad solium ejus, futuri scientia, & cogitatione judicij, & proficiendo accedere usque ad ipsam contemplationem divinæ potestatis, quam utique mundi cordes videbunt. quod cor multis castigationibus morum sanctus hic Job purificatum se dicit habuisse.

Ponam coram eo judicium.) sive ut alii dixerunt, Dicam coram eo causam meam. iudicium, inquit, justitiæ ponam in conspectu Dei mei: & secundum illud ab ipso judicij ejus equitatem requiram. Tamen prius quam lit ejus in me finitiva sententia, multas ei proferam increpationes, cum ejus noverim singularem justitiam, quare justus mala patior tormentorum: quæ iniquis potius impiisque debentur. Hoc ergo est quod in consequentia ait.

Et os meum replebo increpationibus.) id est justis doloris querelis.

Vt sciam verba quæ mihi respondeat, & intelligam quid loquatur mihi.) Quod manifestius alii transtulerunt, Vt sciam causationes quas loquetur mihi: id est lex verbis meis, & Dei ac Domini mei responsione cognoscam, quid causæ extiterit, ut homo innocens, & secundum ejus testimonium justus, tantis malis cruciatur deputarer. Per totum igitur libellum istum uno sensu sancti Job ad Deum querimonia est.

Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis sue mole me premat.) Seposita igitur inenarrabilis na-

turæ ejus virtute, quam omnis creatura ejus non potest sustinere, justitiam ejus ab eo solum require, qua in conspectu ejus, ne puniri debeam, inveniar innocens. Nolo autem verbum sensu optantis locutus est, non jubentis: nos dicimus Deo, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum.

Si ad orientem iero non apparet, si ad occidentem, non mecligam eum: si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum: si me verram ex dexteram, non videbo illum, ipse verò scit viam meam, & probabit me, quasi aurum quod per ignem trahit.) Dum omnes partes mundi enumerat, dicit eum habitare ubique totum: sibi tamen omnino esse in visibilem consistitur, eo quod non subjacet ejus divinitas obtutibus creaturæ. Deus verò omnem viam conversationis ejus ait, quia optimè noverit: quem etiam tanquam aurum igne excoctum tribulationibus approbaverit.

Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus confodivi, & non declinavi ex ea:) Omnes ingressus viæ meæ, præceptorum illius semitas imitati sum: quod jubere voluit, cultodivi, & in partem alteram omnino non declinavi.

A mandatis labiorum ejus non recessi, & in sinu meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.

Ipse enim solus est, & nemo avertere potest cogitationem ejus, & anima ejus quod unguis voluit hoc fecit.) Solus Deus esse recte & propriè dicitur, quoniam ab ipso omnia que sunt, ipsæ etiam rationales creaturæ esse coeperunt. Hoc ergo dicit: Multa quidem jam passus sum: tamen sic quæret, si aliquid anima ejus in me voluerit fieri, & quod statuerit, præteriri omnino non poterit: sicut in Salomone habetur, Quis tibi inspicabit, si perierint nationes quas tu fecisti? aut quis in conspectu tuo veniet vindex iniquorum? Nec enim est Deus nisi tu, cuius est de omnibus.

Cum expleverit in me voluntatem suam, & aliam multa finalia prelo sunt ei. Cum jam me quibus voluit tormentis affecerit, & alia adhuc quanta voluerit mihi indigere poterit, quoniam universa prelo sunt ei quæcumque voluerit.

Et idcirco à facie ejus turbatus sum.) Quoniam dicitur solum Deum omnipotentem, qui in me faciat quod voluerit, quando voluerit praestitque finit, si qua mihi adhuc insingerit ei placuerit: ideo à facie majestatis Dei, ut homo turbatus sum. Unde & considerans eum, mente scilicet sentiens, & ex parte intelligens, timore sollicitior: id est horripilatione majestatis illius perterritus, atque sollicitus sum.

Deus mollivit cor meum, & omnipotens conturbavit me.) Cor mollium, resolutum pavore nimio & timore, hoc loco dictum noverimus. Secundum hunc sensum & Hieremias plangens Hierusalem ait, Mollitum est cor meum in me, & omnia interiora mea resoluta sunt: id est, pro captivitate populi mei totum sum liquefactus.

Non enim perij propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo.) Ipsas calamitatis suæ miserias tenebras appellavit, quas velut ruinas subito imminentes dicit dicere voluit: quibus tamen insistentibus mihi, abs desperatione non perij, nec faciem mentis meæ infidelitas excacavit, vel negario Dei.

CAPUT VII.

Ab omnipotente non sunt abscondita tempora: qui autem noverunt eum, ignorant dies ejus.) Quomodo enim eum tempora latere non possunt, quæ ipse disposuit & creavit: ita & illa quæ in temporibus sunt, illi minime possunt abscondi. Proinde tempora vitæ meæ, & temporum & actuum meorum, ab omnipotente non sunt abscondita. Illi verò quæ sentiunt & intelligunt Deum, dies æternitatis ejus ignorant: in qua æternitate nec temporales dies, qui in temporibus sunt, inveniuntur, ubi unus æternus est dies.

Alij terminos transtulerunt, diripientes greges, & pervertentes eos.) id est, comederunt. Transulerunt terminos, contra illud præceptum, quod à Moyle legislatore & sapientissimo Salomons cautum est, Noli transire terminos quos præfuerunt patres tui.

afinum

Exod. 22.

Heretic terminos transferunt.

Pupilli.

Vidua.

Pauperes.

Manus.

Manus.

Asinum pupillorum, sive ut alij dixerunt, jumentum pupillorum, abigerunt, & abstulerunt pro pignore bovem viduae.) Contra legem Moyſi facientes, ubi dicitur: *Vidua & pupillum non opprimeris per calumniam.* Illic enim calumnia locus est, ubi sub occasione ablati pignoris, rem alienam calumniator invadit.

Subverterunt pauperem viam.) Ad spoliandos eos, litibus calumniarum velut hostes insidiati sunt: quos ita necessitatum miseris coarctant, ut copiam vivendi non inveniant. Sive inclinaverunt pauperes de via justa: id est, ita odio & multis persecutionibus humiliaverunt eos, & diversis tribulationibus affecerunt, ut illos de via justitiae aliorum averterent.

Et oppriferunt pariter mansuetos terra.) Innocentes quoque & simplices, qui propter mansuetudinem resistere ei non poterant, dominationi suae & servitio subiugarunt. Et quia aliquantisper in locis diximus, quod sanctus Job ut Propheta Dei, & qui typum gereret Salvatoris, interdum in sermonibus suis sensus spirituales inferret: videamus nunc secundum mysticos intellectus, quid significant illa quae hic sub praedictis nominibus dicere videtur.

Terminos transferentes, id est statuta Ecclesiae convellentes: haereticos esse significavit, qui novitate doctrinae perverse Evangelicae locis & Apostolorum terminos praefinitos excedunt sive transponunt: & ita deceptoria lusione discipiunt greges Dominicos, id est populos credentes in Christum circumveniunt: sicque extra caulas exclusos Ecclesiae, jam quasi proprios greges pascunt, quia sublati ab eis nomine veri pastoris, eos suo nomine consecraverunt, & suo dogmate repleverunt. *Asinum pupillorum, sive jumentum,* ut alij abegerunt: & abstulerunt pro pignore bovem viduae. *Subverterunt pauperem viam, & oppriferunt pariter mansuetos terra.* Non solum, inquit, haec faciunt quae jam dixi: sed & pupillos quosque, qui sunt intra Ecclesiam, viduas etiam, pauperes & mansuetos spoliant, subvertunt & opprimunt.

Et pupilli quidem, sunt tenelli & infantes in fide, vel qui Deum patrem non habent, ut ab eo contra adversarios defendantur, quorum animum velut jumentum forte ac necessarium ad Deum in se per fidem portandum, haeretici praedonum more a vita abigunt veritatis, dum eos fallacis suis hac virtute animi spoliant. Sive gentilem sensum, animalis nomine significatum, ab eisdem auferunt, dum sub praetextu verae religionis eos in perditionem suam ducunt, & faciunt eos filios gehennae. Viduae etiam illae sunt animae, quae verum Deum suum & Dominum perdidit: a quibus haeretici pro pignore perfidae utique confessionis, per quam falsis eorum ad inventionibus inveniuntur, & debitorum eorum efficiuntur, sanctarum virtutum munda ab eis, & utilia animi opera conantur auferre. Pauperes quoque in hoc loco intelligendi sunt, qui patrimonio fidei destituti sunt: nam alij pauperes in hoc seculo, alij sunt divites in fide. Horum ergo religionis viam, quia ad Deum redire poterunt, suis erroribus haeretici subvertunt. In bona vero partem, pupilli sunt patrum ac seniorum auxiliis indigentes. Viduae vero accipi possunt illae animae, quae se a seculo separant, atque a mundi luce sejungunt, vitij & concupiscentis viduae. Pauperes sunt, de quibus Dominus dicit: *Beati pauperes spiritu.* Quos omnes haeretici subvertere moluntur. Mansuetos autem hic illos esse sentiamus, qui contra inimicos suos constantiam non habent resistendi, & propter ignaviam animi sui facile seducuntur. Hi igitur ita multis haereticorum dogmatibus & diversis praepceptorum superstitionibus opprimuntur.

Alij quasi onagri egrediuntur ad opus suum, vigilantesque, ad praedam preparant panem liberis.) Violenti illi & rapaces, de quibus superius dictum est, sub specie justitiae, iniquitatem & injustitiam palam, & sub oculis operantur. Hi vero velut praedones & latrunculi in remotioribus locis degentes, furtim more abigentium rapiunt aliena: unde dicitur: *Egrediuntur ad opus suum.* Suum utique opus, non Dei: id est iniquitatis, non justitiae, omniqueque vigilantia insistant, ut de aliorum rebus sibi filijque suis praeparant necessaria.

Nudos dimittunt homines indumenta tollentes, quibus operimentum non est in frigore, quos imbres montium rigant.) Hos er-

go per miseriam destitutos domibus dicit, quandoquidem ait eos montium cavernis & umbraculis operiri: & quanta sit eis in ipsis montibus necessitas commovendi, ita ait, quos imbres montium rigant, id est, aquis de ipsis montibus copiose fluentibus infunduntur. Sive ut alij dixerunt, De stillicidio montium madescunt.

Et non habentes velamen, amplexantur lapides.) Manifestius alij dixerunt, *Qui cum regnum non habeant, petra adoperiuntur.*

Vim fecerunt depradantes pupillos, & vulgum pauperem spoliaverunt.) Manifestum est.

Nudos & invidentibus absque vestitu & esurientibus rulerunt spicas.) Supra hostilitatem est, nec a feminudis spoliis abstinerere.

Inter acervos eorum meridiati sunt, qui calcati vorcularibus sicutur.) Hoc malum est magnum iniquissimum, ut sub labore & fructibus aliorum alij requiescant, & inebrientur vino eorum, qui collectis atque expressis vindemijs suis sicutur.

De civitatibus fecerunt viros gemere, & anima vulneratorum clamavit, & Deus multum abire non patitur. Quos autem ait, anima vulneratorum: tanquam unam pro consensu ad Deum clamantium intelligamus. Vastatorum autem tribulatio, usque ad gemitus civitates habitantium pervenibat. Vulnerati vero non solum illi intelligendi sunt, quorum corpora telis transfodiuntur: verum etiam illi quorum animae hostium timore nimio velut gladio feriuntur.

Ipsi fuerunt rebelles lumini.) Deus utique lumen est omnis creaturae suae rationalis, quam condidit: & sicut eam sapientiae ratione perfundit, ita & gratia divinae miserationis illuminat.

Nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius.) Id est, praedicti luminis vias, justitiae atque innocentiae resistendo & rebellando, praemium cognoscere detrectarunt: deinde nec aliquando per easdem semitas justitiae Dei de tenebris suis ad Deum intelligibile lumen penitendo redire noluerunt. Ipsi autem, quia caecato corde in tenebris sunt, mittentur in tenebras exteriores, & duplici malo induentur, sicut diploide confusione sua. Secundum spirituales intelligentiam, transferentes terminos, id est decreta fidei Catholicae commutantes, haereticos superius intelleximus: & nunc, quia universaliter de statu vel conversatione humani generis disputat, alios qui commorantur quasi onagri in deserto, daemones intelligere possumus, juxta spirituales intellectum, quoniam in aeris hujus vacuo atque deserto, ad exercendam perditionem hominum pervagantur absque ullo jugo liberi, & nullo nexu divini timoris adstricti. Egredi autem dicuntur, eo quod nequitas suas in effectum operis expugnata hominum salute proferant ac producant, & hoc eis opus in exercenda mortalium deceptione sit proprium. *Vigilantesque, ad praedam preparant panem liberis,* id est humanum genus infatigabili nequitia depradantes, sibi atque subvertis tanquam liberis suis escam pervigili inestatione conquirunt, & in animarum supplantatione non dormiunt.

Agrum suum non demerunt, & vineam ejus quem vi oppriferunt, vindemiant. Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore, id est, cunctis eos bonorum operum atque virtutum spoliant ornamentis, quos operimentum fidei non habere perspexerint, & idcirco in fidelitate algent, qui charitatis Dei non habent vestimentum, quia ferventis spiritus tunica indui non mereantur. *Quos imbres montium rigant.* Non imbribus caeli rigantur, sed montium, extollentium se adversus scientiam Dei, quae de caelo est: hi utique infidelium sensibus nequitiae suae virus instillant. De his imbribus in Evangelio dicit: *Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, & irruerunt in domum illam.* Horum itaque animae vitiorum pluvia, & peccatorum grandine verberantur. *Et non habentes velamen, amplexantur lapides:* & idcirco, quia sine vestimento virtutis effecti sunt, amplexantur lapides: id est peccatis suis & erroribus delectantur. *Lapides namque in scripturis aliquando & peccata intelliguntur,* ut ait Propheta, *Et lapides de via projicite,* id est, auferre de medio offendicula peccatorum, ne in ea qui viae Domini gradiuntur, incurrant. *Vim fecerunt depradantes pu-*

Matt. 7.

Lapidum cypus. Hier. 50.

illos: id est, pusillanimes etiam, & parvulos in fide, & incipientes, fragili adhuc animo & puerili in Dei agmine viventes, virtutibus tanquam parentibus destitutos, pravis insinuationibus depraedati sunt. *& vulgum pauperem spoliaverunt.* multitudinem quoque populi vili atque communi conversatione plebeiam, & in scientia Dei pauperem, si quid fortassis habebat justitiæ, aut etiam innocentia naturalis, spoliaverunt, dum infirmas mentes fortia vitorum blandimenta decipiunt. *Nudus & incenditibus absque vestitu, & esurientibus tulerunt spicas.* *Nudus, id est, Dei timore & custodia derelictus, spei indumenta non habentibus, etiam spicas, ipsam naturæ legem visceribus insertam, in qua divinam noticiam adoperam habere videbantur, & frugem bonæ voluntatis tulerunt, quam per exercitia bonorum operum velut conterendo remota ignorantia palea, & rejecto velamine, ad scientiam Dei quandoque pervenire potuissent, & per verbum Dei ipsam nudam veritatem tanquam panem alimonie vitalis accipere. *Inter acervos eorum meridiati sunt, qui calcati vicularibus sicut, i. e. coacervata perditorum strage requiescunt, & in eorum perditione reficiuntur, quos post multa bona opera deceperunt: quos calcata, & nondum reposita, neque ad consummationem perducta virtutum vindemia, per errorum deserta rapientes, ariditate ac siti desicere faciunt. *De civitatibus fecerunt viros gemere, i. e. expugnantis civitatibus animarum, respicientes gemere compulerunt: agnataque tandem ruina, gemitu & doloribus pertulerunt: aut certe in eorum deceptione de civitatibus, id est, de Ecclesijs, sacerdotes casus eorum gemere ac desere fecerunt. & ideo sequitur: *Et anima vulneratorum clamavit, & Deus in altum abire non patitur.* Cum ab erroribus, inquit suis, in quos inducti fuerant aliqui eorum, redire ad vitam cœperunt, & ad Deum vulnerata superstitioibus anima dolente clamaverint, Deus vocem implorantium inultam esse non patitur. Ultionem enim de inimico facit, quando nequitia opus, illorum qui seducti fuerant, conversione destruit.***

Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius. In cœlesti ubique statione degentes, contra lumen verum suæ beatitudinis auctorem rebelles effecti sunt: & ne defecti quidem ad qualicumque plenitudinis intellectum, aut satisfactionis affectum redire conati sunt. Ipsi tamen seducti, ab eis calcata virtutum vindemia, & expressa sitiunt: quia veritatis poculum apud eos à quibus in errorem abstracti sunt, non invenerunt. Potest hic sensus de onagris, quos paganorum figuram habere diximus, & dæmonibus coaptari, qui in unaquaque anima agrum Christi, non suum demerunt, & nudos fidei vita spoliant, & inter opera eorum requiescunt, & reficiuntur, quos post multa bona opera deceperunt, quod autem ait:

Mane primum surgit homicida. Non est hoc solum matutini operis, quasi speciale crimen, ut hæc sit consuetudo homicidarum, primum manè homines interficere, cum sciamus quolibet tempore ab hominibus scelus istud admitti: sed fortè manè dictum est, ut sit quasi gloria facinus operantium, secundum Sodomitarum exemplum, de quibus dicitur: *Et peccatum suum non absconderunt, sed potius predicaverunt.*

Per noctem verò erit quasi fur. Publicus homicida etiam fur nocturnus efficitur, potuit & de iniquis iudicibus hoc dixisse, qui ad hoc maturius surgunt, ut causam egeni & pauperis muneribus corrupti prævaricarentur: quos non aperte quidem interficiunt gladio, sed dum spoliant eos, & totum eis auferunt unde vivebant, atrocius eos quodammodo & gravius occidunt.

Noctem verò Ideo dictam puto, quia prævaricatores negotiorum secretum quoddam, quasi tempus nocturnum requirunt, quando munera pro causis prævaricatis accipiant, unde & sicut hic ait, furum nomine appellantur.

Oculus adulteri observat caliginem, dicens: Non me videbit oculus, & operiet vultum suum. Id est cordis ejus oculus ob-

livione excæcatus est, ut in ejus memoriam non ascenderet, quia omnium cogitationum & operum humanorum Deus esset inspector & cognitor. Quod autem dictum est, *Et latibulum faciei posuit, potest ea ratione sentiri, quia noluit intelligere ut bene egerit.*

Perfodit in tenebris domus, sicut in die condixerat sibi, & ignoraverunt lucem. Adulter ut ad scelus committendum perveniat, in obscuro & tenebris etiam domorum irruptionem meditatur. Hoc enim apud se definitur per diem adulterina colloquia. *Et ignoraverunt lucem, id est Deum, quod utique dolentis voce pronuntiandum est.*

Si subito apparuerit aurora, arbitrantur unde apud mortis. Quia eorum opera nocte recedente detegit, vel si eis per castigationem lumen vitæ melioris ingelleris, de conscientia suâ malo jam penas mortis esse altimant (sullinere: quia justitia sanctitas, ut ait Scriptura divina, solus est iniquo).

Et sic in tenebris quasi in luce ambulant. Ita enim tenebris peccatorum vivere delectantur, tanquam si in virtutum luce consisterent, ut Salomon de hujusmodi ait: *Qui dereliquerunt vias rectas, ut ambulent in viis tenebrarum, & qui lætantur in viis pessimis.* Dicamus & aliter secundum tropicos intellectus, quos beatus Job, ut Propheta potuit in spiritu prævidere. A passione Dñi & resurrectione hæretes de Ecclesia esse cœperunt. Mane enim primolegimus Dñum ex mortuis resurrectisse: quod & Prophetam scimus dixisse ad patrem, cum filij ejus in spiritu cœmet resurrectionem, ita inquit: *Repleti sumus mane in sermone tua, & gloria dicitur, sicut ait pater ad eum: Exurge gloria mea, exurge.* Unde & Israelii populo per fidem videntem Deum, ita dicitur: *A vigilia matutina usque ad noctem spera in facie Domini.* A vigilia matutina usque ad noctem, i. e. a resurrectione Christi incipiat, in qua rota dispensationis redemptionis nostræ completa est, & usque ad finem præteritis vitæ istius perseveret. A primo ergo mane, ipso capite resurgente cœpit Ecclesia, de qua omnes hæretici exquiritis per contentiones pravitatis emerserunt: qui & ipsi, sicut Ecclesia, resurrectionem Dñi prædicant, qui à tempore Apostolorum cœperunt. Inde per temporum spatia crescendo alij subsecuti sunt, ad quorum numerum ex tempore matutino resurrectionis Dñi, homicidarum addidit multitudinem. *Per noctem verò erit quasi fur.* Omnes sensus hæreticorum nocti, & tenebris comparandi sunt, quia non habent lumen veritatis: qui cum de lege fuerint, & Evangelio, unde sibi eosdem pravos sensus de cordis sui figmento componant: manifestum est, quia ad apertionem sibi faciendam aliena furantur, de quibus scriptum est: *Vidit, ait Propheta, & ecce volans volans, longitudo eorum viginti cubitorum, & dixit dominus ad me: Haec est multitudo, quæ egreditur super faciem omnis terre, & veniet ad domum meam, & ad domum jurantis in nomine meo mendaciter: & immorabitur in domo ejus, & consumet eam, & ligna ejus, & lapides ejus, & Dominus de his dicit in Evangelio, cum de veris & bonis pastoribus loqueretur dicens: *Qui intravit mundum, & ascendit aliunde, fur est & latro.**

Oculus adulteri observat caliginem, dicens: Non me videbit oculus, & operiet vultum suum. Sicut homicida & fur, unusquisque hæreticus nuncupatur: ita adulter rectè intelligitur, cum ad sensus suos eloquia divina convertit, & ad alterat verbum Dei, de his Propheta ita dicit: *Caupnes auferunt aquam vino miscent: id est, adulterinis suis doctrinis meram atque sinceram Evangelij doctrinam intellectus sui pervertitate corrumpunt. De his & Petrus Apostolus ait: *Hi sunt fontes sine aqua, & nebula turbinibus exagitata, & hederæ, hi sunt mænes sine aqua, arbores autumnales, fructus fructum, fidera errantia. Vanitate utique & præsumptione hæretici excæcatus vultus mentis operitur: & excrecente in eorum tumore superbia, tora præcordia ejus, & viscera contumuntur.**